
, OFFICE OF THE DIVISIONAL FOREST OFFICER; ANGUL DIVISION: ANGUL.

Memo No. L4// lDRPl2oz3/Dated. /5 aS 447
To

Sub

The Regional Chief Conservator of Forests,
Angul Circle, Angul.

Proposal for seeking prior approval of the Central government under Section- 2

(ii) of the Forest (Conservation) Act, 1980 in favour of Mahanadi Coal Field

Limited, for non-forestry use of 193.845 ha forest land within Mining Lease area

over 1265.00 Ha. of Balram Open Cast Expansion (15 MTY) Coal Block of MCL
under Angul Forest Division of Angul District, Odisha.

: - Submission of compliance report,

Refl - 1. Proposal No. FP/OR/MINI 59 16612020.
2. State Sl. No. OF.-02512021 dt.05.04.2021.

3. FileNo.8-143/1989-FC(Vol) dt.31.10.2023 of GoI, MoEF & CC.

4. Memo No. 22987 dt. 03.11.2023 of OSD-cum-SS to Govt.
5. This office rpemo No. 863 dt. 25.01 .2024.
6.LetterNo.422 dt. 08.02.2024 of G.M, Hingula Area.

With reference to the above cited memo No. on the captioned subject, it is to
inform that the proposai seeking prior approval of the Central govelnment under Section- 2 (ii)
ol'the lrorest (Conservation) Act, t980, in lavor ol'Mahanadi Coal Field Limited is submitted
herewith. The recluest peftains to the non-forestry use of i93.845 hectares of forest land within
theMining Lease area spanning over 1265.00 hectares of the Balram Open CastExpansion (15
MTY) Coal llkrck ol'lvICL under the jurisdiction ol'the Angul Forest Division in Angul District,
Odisha which is under process for Stage-I approval.

[]pon carelirl scruliny of'the diversion proposal by the Deputy lnspector Oeneral

o1'Iiorests. Ciovt. ol'lndia. Ministry ol'lrnvironment" l]orest and ClimaLe Change. Department

(lrorest Conservation Divisior"r), cerlain shortcomings were idenli{ied and documented in {ile No.

8-143/198g-FCl(Vol) dated 31.10.2023. These obsenations were subsequently {bnvarded b-v the

OSD-cuni-Special Secretary to the Covernmerrt of Odisha, Forest Environment & Clirnate

Change Department, as per the memo No. 22987 dt. 03.11.2023.

ln response lo the albrementioned observations. the user agency, G.M. t{ingula
Area. rvas duly ncitified to sr.rtrrnit a point-rvise conrpliance repoft along .,vith all relevant
supporting documents. This directive rvas issued tluough our office letter No.7131 dated
47.11.2023.
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Now,theUserAgencyi.e.G.M'HingulaAreahassubmittedthepointwtse
compliance report, ur'"r.-rri*,r In t["ir-L"i., x". irg ,ri. 27.rz.2{)23. 

'r'he dehils o[' tl're

suburitted repofi arc fr:ovided belorv for your perusal'

ln context of observation point No. i The user Agency has not provided the details of the

past-appror"O ptofosal in the Form-A Part-I under

column B (l) online'

Reply bY UA

In context of observation point No' ii

Reply bY UA

ln the compliance to this observation' the 0'M" t-iingula

Area has explained ir"i irtt cletails of' the past-approved

,r"p"rJ-i,.r io.m-A p"t-i unOtt Column.B (1) sltorv "No

records Founcl." Houu"'l*',-tt'e intonlation is available in the

Form-A Part-I uncler AaOitionui lnfomration as "Kalitrga

;;;; cLarance.ptlf-'" 't'he necess&ry clettrils htrve been

attacheci as Anncxure I'

KML file of the earlier diverted area i'e' 85'201 ha

and CA land provided in respect of the previous

approval.

In the compliance to this observation' the UA i'e' G'M'

Hingula Area has ,.,U*itt"a the KML file of the earlier

diverted area (85'201 ha) and CA land allotted' This

information is provided in a pen-drive'

In context of observation point No' iii Status of the CA carried out in respect of th-e

previous approval along "ith 
survivalTo'

expenditur" irr","td and cofy of the notification of

the said land as protected forest as per the condition

"". irrl "t 
upp.onul letter dated 28'09'1990'
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Reply by UA

In context of observation point No. iv

Reply by UA

In the compliance to this observation, the UA i.e. G.M.

Hingula Area has intimated that the status of the CA
carried out in respect of the previous approval along

with plot wise survival Yo is enclosed. The allotted land

has been alienated in favour of forest department by the

collector Sundergarh O/o no. 7199 dated29.ll.1995 and

plantation has been raised over the entire area in 1994-

95 and 1995-96 as per the memo no. 588 dated

29.01.1996 of DFO, Sundergarh.

DFO, Sundergarh Division has intimated vide his memo

no. 622 dated 24.01.2024 to CF (Nodal) O/o PCCF &
HoFF , Odisha Bhubaneswar that expenditure of Rs

2,29,5861- (Rupees Two Lakh Twenty-Nine Thousand

Five Hundred eighty six only) has been incurred for the

above purpose.

The CA land is yet to be notified as protected forest as

per the condition no. (ii) of approval letter dated

28.09.1990. User Agency has submitted the undertaking
regarding declaration of CA land as PF following due

procedure before Stage - II

The details is enclosed as Annexure'II

As per the provisions of the FCA comprehensive
guideline Chapter 7 under Para 7.8 (i) (d) "Any
proposal for diversion of forest for mining involving
any forest land in respect of which diversion has

been approved earlier will invariably be submitted
along with the present status of compliance of the
conditions of all previous FCs duly certified by the
concerned Regional Officer of the MoEF&CC''. But
in instant case dully verified compliance reports
from concerned Regional Office, on the condition
stipulated in Stage- Il approval have not been

received. The same may be submitted by the State.

In the compliance to this observation, the UA i.e. G.M.
Hingula Area has submitted a letter from the Assistant
Inspector General of Forests (MoEF & CC) to the

Eastern Regional office, Bhubaneswar, and the Site
Inspection Report (SIR) conducted by Sri A.T" Mishra,
Dy. Director General of Forests. The compliance report
for the earlier approved area is attached as Annexure III.

The proposal is for expansion of earlier approved
area of 85.201 ha vide Ministry's letter dated

In context of observation point No. v
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Reply by UA

In context of observation point No' vi

28.09.1990 (pg. 83-84/c). The State has provided the

status of the reclaimed land. However, how much

land out of 85.201 ha has been reclaimed it is not

clear. Further, if the already diverted land has been

de-coaled and reclaimed then why it has not been

handed over to the SFD. If the land is in the

possession of the UA then the State Government

Shull .nture that NPV of the entire forest land

within the lease area shall be deposited as per the

Ministry's Guidelines dated 06.01.2022 read with the

letter dated 22.03.2022

ln the compliance to this observation, the UA i'e G'M'

Hingula Aiea clarified that 13.42Ha of the total 85'201

Ha Forest land has been biologically reclaimed' The UA
has deposited the NPV amount of Rs 10,46,77,0971-

only through UTR no. SBINR52024021502494266

aatea tS.Oi.ZOZq for the earlier approved project of
85.201 Ha and further the UA has submitted the

undertaking to deposit NPV for the Entire leasehold

afea.
The details in enclosed as Annexure IV.

The State has accepted the identified degraded

notified forest for CA as the user agency has given a

proposal stating that within 10 years from grant of
iorest clearance, it will hand over non-forest

afforested equivalent forest area proposed for
diversion in MCL mines area of Odisha' The user

agency has furnished an undertaking duly signed by

the DFO, Angul wherein it was undertaken to hand

over the exact extent of afforested non-forest land

against the proposed forest land for diversion after

10 years of getting Stage- Il approval of the applied

project. However, the state has not given following

ceriificate as per the MoEF&CC, Gol Stage-l

approval for Utkal-E Coal Block of M/s NALCO in
Angul District dt. 12.03.20212

a. State Government issues a certificate
that degraded forest land outside

notified forests is not available for CA
purpose, and

b. Nodal officer certifies that no

afforestation/ plantation has been

taken up under anY Plan/ Programme
in the degraded notified forest areas

proposed for CA in the last 1'0 years.
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In view of the above justification given by the UAIIe
CA land on notified DFL may not be accepted' The

clarification may be asked from the State'

Reply by UA In the compliance to this observation' the UA i'e G'M'

irr"grf, [i.u t ut intimated that the forest diversion

;-*; for 193.845 Ha was submitted on the online

io.iut on 03.t2.2020. The Stage-l approval datg f9r
'dil-E a; etocL of M/s NALCO in Angul District is

ti'.oi.iozt. CA land against 193'845 Ha diverted area

was identined for the ploposal before the submission of

oniin. proposal and also-the Stage -I approval !r tfe

utt ut_ b iout Block of M/s NALCO in Angul District

dated 12.03.2021.

A letter vide no. ClLlCItl4391 dated 05'02'2024 to DG

forest and Special Secretary, MoEF&CC from

Chuirrnu, Coat India Limited regarding - the

consideration of notified DFL identified in Dhenkanal

DistricthasbeenwrittenreferringtheMinistry,s
guia.ii". file no. FC-11/1l8l2o2l-FC dated 18'07'2022

It tt. proposal has been accepted by the Nodal Officer

before the28.06.2022.

With respect to the CA land identified in Dhenkanal

division,'a letter from DFO Dhenkanal stating that no

pi".trti". has been taken up in the identified DFL in

Dolia and Anantapur RF during last 10 years (Letter No'

5728 dated ll.O7 2023) had been submitted'

In addition to that, Balram OCP has already given a

;;";;;"i stating that within 10 years from grant of forest

il.u.un.., Balram OCP will hand over non-forest

afforested land equivalent to the forest area proposed for

diversion i.e. t9:.g+s Ha' in MCL mines area of

Odisha. Balram OCP has furnished an undertaking duly

;fi.4 by the DFo, Angul wherein it was undertaken to

hand over the exaci extint of afforested non-forest land

against the proposed forest land for diversion within 10

VZ"rt "fg.tiing 
Stage- Il approval ofthe applied project'

Further, the user agency has intimated that the details of

the non-forest lanJto be handed over in favour of Forest

Department before and after Stage-II as follows'

Before S -II 20.8 ha.

After il 173.045ha.

Year Area
10.0

F 10.0

rst
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In context of observation point No. vii

Reply by UA

In context of observation point No. viii

Reply by UA

3.d 10.0
4th 14.0

5th 14.0
6th 17.2

7th 20.0
gth 25.0
gth 25.0
1Oth 27.845
Total 193.845

The details are enclosed as Annexure V

KML file of proposed forest land has been checked
on DSS. As per DSS report the KML file of land use
(component wise breakup) including safety zone is
not available on PARIVESH. The same may be
uploaded.

In the compliance to this observation, condition the UA
i.e. G.M. IIingula Area uploaded the bil'urcation of
component-\.vise use of 193.845 l"la Forest land in PDF
Ibrmat on PARIVESI{. The component wise break-up is
as follows:

S. No Component Area (Ha)

1 Quarry Excavation 186.76s
2. Safety Zone 1 85 I

J Infrastructurc Zone 5.229

Total 193.845

The KML file of the above component wise breakup of
use of Forest land is enclosed in a pen-drive.

The status of the safety zone as per the FCA
comprehensive guideline Chapter 7 under Para 7.9
in respect of the proposal approved earlier may be
provided

In the compliance to this observation, the UA i.e. G.M.
Hingula Area clarified that the safety zone was not
mentioned in the earlier Forest Clearance. and a 7.5 m widtlr
sa{bty zone is proposed in the total miniug lease area. The
Land schedule is attached as Annexure VI.
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In context of observation point No. ix

Reply by UA

The name of the proposal from Kalinga OCP to
Balram OCP has been changed in 2006 without
approval of the Central Government. The
justification may be provided.

In the compliance to this observation, the UA i.e. G.M.
l:Iingr"ria Area explained that the name chatrge was approved
by the Board o{'Directors through an oI'fice order, with no
cliange in orvnership. 'I'he relevant document is attached as

Annexure-VII.

inftinnation and

Danara Talcher,
letter No. under

t*

Hence, the compliance reports and accompanying pen drive received fiom
the user agency. 'l'he submission inclr"rdes I'our sets.

neccssary acti011.

Encl: - As above.

each provided

Di orest Officer
Division

o 7 Ll/)
Memo No. 41r - lDated. _/e a3 401/
Copy forwarded to the Divisional Forest Officer, Dhenkanal Division for

information and necessary action.

Divi Forest Officer
Division

MemoNo.?r451 /Dated. /9- PJ.' <o4'1
Copy forwarded to the Principal Chief Conservator of Forests, Forest Diversion &

Nodal Officer FC Act O/O the PCCF Odisha, Bhubaneswar for favour of kind information and
necessary action with reference to Memo No. 22987 dt. 03.1I.2023 of OSD-cum-Special
Secretary to Government

orest Officer
Division

Memo No 2151 tDated. / 9-. 0 s ze4?
Copy forwarded to the General Manager, Hingula Area, AtlPO-

Angul-759148
reference (6).

for information and necessary action with reference to

Forest Officer
Division


